Дело №

УИД 28RS0№-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 мая 2024 года

Тамбовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Губарь Н.В.,

при секретаре Волковой Т.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Колногузовой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Сахарова С.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, не состоящего в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> у проходившего мимо перекрестка улиц Зеленая-Центральная ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта, для своего личного употребления. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, без цели сбыта, для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, ФИО1 достал из кармана куртки желтый полимерный пакет и прошел на участок местности, расположенный в 15 метрах в северо-восточном направлении от перекрестка улиц Зеленая-Центральная 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, в период времени с 09 часов 02 минуты до 09 часов 05 минут в желтый полимерный пакет руками насобирал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 2618 г., что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в крупном размере без цели сбыта, для своего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ с 09 час. 05 мин. на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-восточном направления от перекрестка улиц Зеленая-Центральная 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, взял в руки пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой не менее 2618 г., который, удерживая при себе, отнес в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где наркотическое средство - каннабис (марихуану) использовал для своего личного употребления, после чего наркотическое средство - каннабис (марихуану) поместил в пакет из синтетической рогожки, в черный полимерный пакет, в металлическую емкость, в желтый полимерный пакет, которые положил за деревянную перегородку в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, таким образом незаконно, умышленно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой 2618 г., что относится к крупному размеру, без цели сбыта для своего личного употребления до момента обнаружения сотрудниками Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 35 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 сотрудниками Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса в пакете из синтетической рогожки, в черном полимерном пакете, металлической емкости, в желтом полимерном пакете, которая, согласно справке об исследовании №-хс от 20.12.2023 года и заключения эксперта №-х от 18.04.2024 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 2618 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для своего личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, когда он прогуливался по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> мимо перекрестка улиц Зеленая-Центральная, то увидел, что на обочине растет дикорастущая конопля, в этот момент у него возникло желание употребить наркотическое средство – коноплю путем курения, для этого он 13.12.2023г. около 09 часов 02 минуты достал из кармана куртки желтый полимерный пакет и в период времени с 09 часов 02 минут до 09 часов 05 минут насобирал в желтый полимерный пакет верхушечные части и листья конопли и направился домой по 

<

адрес>. Придя домой, он в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 20 минут взял часть собранной им конопли, поместил ее в две металлические миски и залил растворителем. Далее он данную коноплю отжал, полученную жидкость выпарил в металлических мисках на плите в кухне, а использованную коноплю поместил в пакет из синтетической рогожи, а также в черный полимерный пакет, в алюминиевую емкость, желтый полимерный пакет Полученное наркотическое средство он перемешал с табаком и употребил путем курения. Далее он пакет из синтетической рогожи, полимерный пакет черного цвета, металлическую емкость, желтый полимерный пакет с «отжимками» - использованной коноплей, положил на пол за деревянной перегородкой в доме, чтобы в дальнейшем выкинуть. При изготовлении он использовал три синие тряпки, перчатку белого цвета, полимерный пакет белого цвета, которые в дальнейшем сложил в коробку с надписью «Военторг», сито металлическое, две алюминиевые чашки, которые также хранил за деревянной перегородкой в доме. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, к калитке его дома подошли несколько мужчин. Он вышел к ним, один из подошедших мужчин представился ему старшим оперуполномоченным ФСБ капитаном Свидетель №3, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил представиться его, что он и сделал. После этого старшим оперуполномоченным капитаном Свидетель №3 ему было предъявлено постановление судьи Амурского областного суда на обследование жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым он ознакомился и поставил там свою подпись. Затем Свидетель №3 разъяснил всем присутствующим и участвующим лицам их права и обязанности, а также положения статьи 51 Конституции РФ. Перед началом обследования ему Свидетель №3 был задан вопрос: «Имеются ли в жилых и нежилых дворовых постройках и территории приусадебного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства?». На заданный вопрос он ответил, что в жилом помещении хранится принадлежащее ему наркотическое средство - конопля, которую он собрал ранее для изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла с целью личного употребления без цели сбыта. Свидетель №3 попросил его указать, где именно хранится растительная масса, на что он ответил согласием. После этого Свидетель №3, совместно с участвующими и специально приглашенными лицами проследовал за ним в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. Зайдя в дом, он указал, что в углу данного дома за деревянной перегородкой хранится конопля. Затем он указал на растительную массу коричневого цвета, находящуюся в пакете из синтетической рогожи белого цвета, полиэтиленовом пакете черного цвета, алюминиевой емкости цилиндрической формы, полиэтиленовом пакете желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета, и сообщил, что данная растительная масса является принадлежащей ему коноплей, предназначенной для изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла для личного употребления без цели сбыта. Затем он сообщил, что ранее изготавливал гашишное масло, используя при этом две оцинкованные металлические миски и металлический дуршлаг, три синие матерчатые тряпки, матерчатую перчатку белого цвета, которые сложены в коробку зеленого цвета с надписью "Военторг". Принадлежащее ему наркотическое средство - конопля, а также две оцинкованные металлические миски и металлический друшлак, три синие матерчатые тряпки, матерчатая перчатка белого цвета которые сложены совместно с полиэтиленовым пакетом белого цвета в коробку зеленого цвета с надписью "Военторг" используемые им с целью изготовления гашишного масла, были изъяты и опечатаны оперативным сотрудником Свидетель №3, он и все присутствующие лица расписались на средствах опечатывания. Далее он и специально приглашенные лица проследовали в подразделение ПУ ФСБ России по 

<

адрес> - отделение (погз) в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> для составления протоколов. Он и все присутствующие лица расписались в составленных оперативником протоколах. Он понимает, что совершил преступление, в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Наркотическое средство он приобрел и хранил для собственного потребления, без цели сбыта (л.д. 108-111).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен оперативными сотрудниками Службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> для участия в ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в качестве незаинтересованного специально приглашенного лица. Он, второе приглашенное лицо и сотрудники ФСБ около 10 часов 00 минут на служебных автомобилях прибыли к дому по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. Около ворот дома находился ранее не знакомый ему мужчина. Свидетель №3 совместно с другими сотрудниками ФСБ, им и вторым приглашенным лицом подошли к данному мужчине. Сотрудники ФСБ представились ему, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили представиться данного мужчину. Мужчина представился ФИО1. После этого ФИО1 было предъявлено постановление судьи на обследование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым тот ознакомился и поставил там свою подпись. Затем Свидетель №3 всем присутствующим и участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а ФИО1 также были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос: «Имеются ли в жилых и нежилых дворовых постройках и территории приусадебного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства?», на что ФИО1 ответил, что в указанном жилом помещении хранится принадлежащее тому наркотическое средство - конопля, которую тот собрал ранее для изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла с целью личного употребления без цели сбыта. Далее Свидетель №3 попросил ФИО1 указать, где именно хранится указанная им конопля, на что ФИО1 ответил согласием. Они проследовали за ФИО1 в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в дом, ФИО1 указал, что в углу данного дома за деревянной перегородкой хранится конопля. Затем ФИО1 указал на растительную массу коричневого цвета, находящуюся в пакете из синтетической рогожи белого цвета, полиэтиленовом пакете черного цвета, алюминиевой емкости цилиндрической формы, полиэтиленовом пакете желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета, и сообщил, что данная растительная масса является коноплей, предназначенной для изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла для личного употребления без цели сбыта. Затем ФИО1 сообщил, что ранее изготавливал гашишное масло, используя при этом две оцинкованные металлические миски и металлический друшлак, три синие матерчатые тряпки, матерчатую перчатку белого цвета, которые сложил вместе с полиэтиленовым пакетом белого цвета в коробку зеленого цвета с надписью "Военторг", и указал на них. Принадлежащие ФИО1 пакет из синтетической рогожи белого цвета с растительной массой коричневого цвета, полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой коричневого цвета, алюминиевая емкость цилиндрической формы с растительной массой коричневого цвета, полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета с растительной массой коричневого цвета, две оцинкованные металлические миски с налетом зелено цвета, металлический друшлак с налетом зеленого цвета, коробка зеленого цвета с надписью "Военторг" в которой находятся три синие матерчатые тряпки, матерчатая перчатка белого цвета, полиэтиленовым пакетом белого цвета, имеющих характерный запах ацетона, были изъяты и опечатаны оперативным сотрудником Свидетель №3, он и все присутствующие лица расписались на средствах опечатывания. Далее ФИО1, он и другое специально приглашенное лицо проследовали в отделение (погз) в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были составлены протоколы, в которых они расписались (л.д. 94-96);

- показаниями свидетеля Свидетель.№4, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 97-99);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в 

<

адрес> пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела. В его непосредственные должностные обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории Тамбовского муниципального округа Амурской Области. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, он совместно с сотрудниками службы в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, а также совместно с двумя специально приглашенными лицами— Свидетель №1 и Свидетель.№4 Ариф оглы, прибыли к дому № по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Они прибыли к этому дому с целью обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств, на что у них имелось постановление Амурского областного суда, так как имелись основания полагать, что ФИО1, проживающий в указанном доме, незаконно хранит наркотические средства в особо крупном размере. Около ворот дома находился ранее не знакомый ему мужчина. Он совместно с другими сотрудниками ФСБ и специально приглашенными лицами подошел к данному мужчине, представился тому, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил представиться данного мужчину. Мужчина представился ФИО1. После этого ФИО1 предъявлено постановление судьи Амурского областного суда на обследование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым тот ознакомился и поставил там свою подпись. Он всем присутствующим и участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а ФИО1 также были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ. Перед началом обследования он ФИО1 задал вопрос: «Имеются ли в жилых и нежилых дворовых постройках и территории приусадебного участка, принадлежащие тому предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства?», на что ФИО1 ответил, что в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> хранится принадлежащее ему наркотическое средство - конопля, которую он собрал ранее для изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла для личного употребления без цели сбыта. Далее он попросил ФИО1 показать, где именно хранится указанная им конопля. На данную просьбу ФИО1 ответил согласием. Они проследовали за ФИО1 в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в дом ФИО1 указал, что в углу данного дома за деревянной перегородкой хранится конопля. Затем ФИО1 показал на растительную массу коричневого цвета, находящуюся в пакете из синтетической рогожи белого цвета, полиэтиленовом пакете черного цвета, алюминиевой емкости цилиндрической формы, полиэтиленовом пакете желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета, и сообщил, что данная растительная масса является принадлежащей ему коноплей, предназначенной для изготовления из нее наркотического средства - гашишного масла для личного употребления без цели сбыта. Затем ФИО1 сообщил, что ранее он изготавливал гашишное масло, используя при этом две оцинкованные металлические миски и металлический друшлак, три синие матерчатые тряпки, матерчатую перчатку белого цвета, которые сложены вместе с полиэтиленовым пакетом белого цвета в коробку зеленого цвета с надписью "Военторг", и указал на данные предметы, находящиеся там же в углу жилого дома за деревянной перегородкой. Принадлежащие ФИО1 пакет из синтетической рогожи белого цвета с растительной массой коричневого цвета, полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой коричневого цвета, алюминиевая емкость цилиндрической формы с растительной массой коричневого цвета, полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета с растительной массой коричневого цвета, две оцинкованные металлические миски с налетом зелено цвета, металлический друшлак с налетом зеленого цвета, коробка зеленого цвета с надписью "Военторг" в которой находятся три синие матерчатые тряпки, матерчатая перчатка белого цвета, полиэтиленовым пакетом белого цвета, имеющих характерный запах ацетона, были изъяты и опечатаны им. ФИО1 и все присутствующие лица расписались на средствах опечатывания. Далее они проследовали в отделение (погз) в сКрасное Службы в 

<

адрес>, где были составлены протоколы. Все присутствующие лица расписались в составленных протоколах, замечаний и дополнений к протоколам никто не сделал (л.д.100-102).

Кроме того, вина обвиняемого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается другими материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП ПУ ФСБ России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судьи Амурского областного суда в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилого дома и дворовых построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в доме обнаружены и изъяты пакет из синтетической рогожи белого цвета с растительной массой коричневого цвета, полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой коричневого цвета, алюминиевая емкость цилиндрической формы с растительной массой коричневого цвета, полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета с растительной массой коричневого цвета, две оцинкованные металлические миски с налетом зеленого цвета, металлический дуршлаг с налетом зеленого цвета, коробка зеленого цвета с надписью «Военторг», в которой находятся три синие матерчатые тряпки, матерчатая перчатка белого цвета, полиэтиленовым пакетом белого цвета, имеющих характерный запах ацетона (л.д. 6-7);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены:

- мешок из синтетической рогожи белого цвета. Горловина мешка перевязана нитью, концы которой скреплены наклейкой с оттиском мастичной печати на бирке и пояснительной надписью. При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки мешка, нити и оттиска печати не обнаружено. На ощупь в мешке находится растительная масса и металлическая чашка. В ходе осмотра мешок не распаковывается. Содержимое мешка не осматривается. 

- полимерный пакет желтого цвета с рисунком в виде клубники. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой скреплены наклейкой с оттиском мастичной печати на бирке. При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки пакета, нити и оттиска печати не обнаружено. На ощупь в пакете находится растительная масса. В ходе осмотра пакет не распаковывается. Содержимое пакета не осматривается.

- полимерный пакет белого цвета. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой скреплены наклейкой с оттиском мастичной печати на бирке. При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки пакета, нити и оттиска печати не обнаружено. На ощупь в пакете находятся 2 металлических чашки и алюминиевый дуршлаг. В ходе осмотра пакет не распаковывается. Содержимое пакета не осматривается.

- полимерный пакет желтого цвета с рисунком в виде клубники. Горловина пакета перевязана нитью, концы которой скреплены наклейкой с оттиском мастичной печати на бирке. При визуальном осмотре нарушений целостности упаковки пакета, нити и оттиска печати не обнаружено. На ощупь в пакете находится картонная коробка. В ходе осмотра пакет не распаковывается. Содержимое пакета не осматривается.

- постановление на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного ОРМ в жилом помещении, в котором проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Тамбовский муниципальный округ, 

<

адрес>. 

- акт проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.12.2023г., из которого следует, что в ходе ОРМ по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты наркотические вещества и предметы, которые ФИО1, согласно его пояснений, применял для изготовления и упаковки наркотических средств.

- протокол изъятия от 14.12.2023г., согласно которого по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> изъяты предметы, обнаруженные в ходе ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: 1. пакет из синтетической рогожи белого цвета с растительной массой коричневого цвета, 2. полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой коричневого цвета, 3. алюминиевая емкость цилиндрической формы с растительной массой коричневого цвета, 4. полиэтиленовый пакет желтого цвета с рисунком в виде клубники красного цвета с растительной массой коричневого цвета, 5. две оцинкованные металлические миски с налетом зелено цвета, 6. металлический друшлак с налетом зеленого цвета, 7. коробка зеленого цвета с надписью "Военторг" в которой находятся три синие матерчатые тряпки, матерчатая перчатка белого цвета, полиэтиленовым пакетом белого цвета, имеющих характерный запах ацетона. Данные предметы упакованы и снабжены пояснительными надписями, на которых поставили подписи участвующие лица.

- справка об исследовании №-хс от 20.12.2023г. представленная экспертно-криминалистическим центром УМВД России по 

<

адрес>, согласно которой: «Растительная масса, представленная на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). На момент проведения исследования общая масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составила 2618г. На поверхностях изъятых: сито, 2 чашках, 3 фрагментов ткани, вязаной перчатке, полимерном пакете обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 44-48, 58-59);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участвующий ФИО1 в присутствии защитника Сахарова С.Ю. изъявил желание добровольно показать место и рассказать об обстоятельствах совершенного им ДД.ММ.ГГГГ преступления. Участвующим лицам разъяснен порядок проведения следственного действия. Проверка показаний на месте начата у здания ОМВД России «Тамбовский» по 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>. Находясь на указанной территории, ФИО1 предложил участникам следственного действия проехать в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> на перекресток улиц Зеленая-Центральная. Прибыв на указанное место, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров северо-восточного направлении от перекрестка улиц Зеленая-Центральная 

<

адрес> и пояснил, что 13.12.2023г. года в период с 09 часов 02 минуты до 09 часов 05 минут на данном участке местности он руками в пакет насобирал верхушечные части и листья конопли. Далее ФИО1 предложил проехать в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> к 

<

адрес> на указанное место, ФИО1 указал на дом и пояснил, что в данном доме за деревянной перегородкой он в полимерном пакете и синтетической сумке хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану) (л.д. 89-91);

- заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в мешке из синтетической рогожи, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила 2492г. Представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в полимерном пакете желтого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - составила 124г. Марихуана - приготовленная смесь высушенных или невысушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля. На поверхностях сито, двух металлических чашках обнаружены характерные для конопли компоненты- каннабиноиды, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых, крайне незначительных количествах. На поверхностях полимерного пакета, перчатки, трех отрезках тряпки синего цвета чашках обнаружены характерные для конопли компоненты - каннабиноиды, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых, крайне незначительных количествах. Тетрагидроканнабинол образуется в результате биохимических процессов, протекающих в растении конопли (л.д. 62-65).

Оценив собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что указанные доказательства отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1, поскольку представленные доказательства не противоречат и дополняют друг друга, а также конкретизируют обстоятельства происшедшего, потому оснований ставить под сомнения эти доказательства не имеется.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании о его причастности к данному преступлению суд находит убедительными и не противоречащими материалам дела.

Кроме того, показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель.№4, Свидетель №3, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, протоколом проверки показаний на месте, заключением эксперта. 

Противоречий в исследованных судом доказательствах, ставящих под сомнение виновность ФИО1 в совершении преступления, не имеется.

Исследовав и оценив добытые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующий признак по ч. 2 ст. 228 УК РФ – «совершение настоящего преступления в отношении наркотических средств в крупном размере», подтверждается заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, из которых можно сделать вывод, что размер наркотического средства, изъятого у ФИО1, каннабис (марихуана) – 2618 г., является крупным. 

Совершая незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО1 действовал умышленно, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначаемое наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания и изучая в связи с этим личность подсудимого, суд установил, что согласно характеристики УУП ОУПП и ПДН ОМВД «Тамбовский» ФИО1 проживает в 

<

адрес>, официально не трудоустроен, источник дохода не известен. По характеру малообщительный, скрытный. Жалоб и заявлений от жителей села и соседей на него не поступало (л.д. 134). На учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д.128, 130). 

У суда не имеется оснований сомневаться в объективности данной характеристики, поскольку она выдана должностным лицом при исполнении своих полномочий.

В силу ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, которое совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, дающих основания для применения в отношении виновного лица правил ст. 64 УК РФ, суд также в деле не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется.

В соответствии с общими началами назначения наказания (статья 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, установленных по делу обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что менее строгие виды наказания, чем лишение свободы по ч.2 ст.228 УК РФ не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание, что в настоящее время ФИО1 не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением, с применением ст. 73 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Анализируя конкретные обстоятельства дела, учитывая данные о личности ФИО1, его имущественном положении, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд также считает возможным не назначать.

При рассмотрении вопроса о возложении на ФИО1 обязанностей в период испытательного срока, суд не усматривает оснований для возложения обязанности трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения для трудоустройства, поскольку судом установлено, что ФИО1 имеет личное подсобное хозяйство, в том числе КРС и других животных, что требует больших временных затрат. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в органе, ведающим исполнением приговоров, не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации один раз в месяц.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированные уполномоченные на то государственные органы по месту жительства осуждённого.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: желтый полимерный пакет с растительной массой, которая согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 124г.; синтетический мешок белого цвета, внутри которого находится растительная масса, которая согласно заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 2492г., а так же пакет из синтетической рогожки, черный полимерный пакет, металлическую емкость, полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находится картонная коробка бело-зеленого цвета с надписью «Армия России» с полимерным пакетом белого цвета, цветную вязанную перчатку, 3 фрагмента ткани синего цвета, полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится металлическая чашка, покрытая эмалью голубого цвета, металлическая чашка, покрытая эмалью белого цвета и металлическое сито серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Тамбовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- постановление № о разрешении проведения ОРМ; Акт проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тамбовский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе. 

Вступивший в законную силу приговор в течение шести месяцев может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090 

<

...>), через Тамбовский районный суд Амурской области, если данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ. 

Судья Н.В.Губарь